lerius quam fieri poterit, c. finem litibus, de A
dolo & contuma. l. properandum, c. de iud.
ad formam autem iudiciorum compro-
missa redacta sunt. finiendarum litium
gratia, l. 1. de recept. arb. P.

e Quamuis enim remoueantur appellatio-
nes ab arbitratorum ex compromisso senten-
tia, ut dicitur in cap. 2. de arbit. si non ha-
beant aliam, quam ex compromisso pote-
statem, cap. a iudicibus, & can. sequenti.
2. questio. 6. l. 1. Cod. de arbit. in Synodo B
Carthaginensi, cap. 98. & ca. 123. dantur
tamen loco appellationis exceptiones ut do-
li mali, qua poena petitioni obstat, & per
quam retractatur indicatum; l. non di-
stinguemus, l. 2. §. cum quidam arbit. de
recept. arbit. Pan. Sunt & casus in quibus
ipsa appellatio recipitur, de quibus pro-
xime dicitur; Potest & arbitrium com-
promissorum renouari ad arbitrium boni
viri, id est iudicis, l. si societatem, §. arbi- C
trorum, pro socio, P. Appellatio quoque re-
cipietur ab arbitris, in quos compromis-
sum fuerit, si illi alioquin sine arbitrio
causa, ex qua compromissum est, fuerint
ordinarii vel delegati iudices, ca. a iudici-
bus, §. 1. versi. ab iis est, 2. qu. 6. Sed neque
coactio vel executio arbitrii fit per ar-
bitros, sed per ordinarios iudices, l. cum an-
tea, C. de arbit. ibi in hac quidem, & c. &
Bald. ibidem & c. per tuas, de arbit. & ibi D
Panorm. l. a diuo Pio, in princip. de re iud.
P. Quia autem appellatio ordinario iure
ciuili Romano, reuocatur a sententia arbi-
tri, cum proponitur tamen executioni ex-
ceptio lesionis vel alterius immodici da-
mni, petitur reductio ad arbitrium boni
viri, vel ad equum & bonum, coram iudi-
ce ordinario, cap. 2. de arbit. Nempe coram
eo, qui causa fuisset iudex, si non fuisset de
ea compromissum per text. in l. 2. ubi & a E
pud quem cognitio restitutio in integrum
agit fit, lib. 2. C. titul. 47. cap. exposita, de
arbitris. hac porro petitio reductionis, est
quodam species prouocationis ad iudicem
competentem, ut notat Bartol. ad l. socie-

tatem, §. arbitratorum, pro socio, nume. 21.
Panor. ad cap. Quintauallis nume. 39. de
iure iurand. ad c. dilectus, num. 20. de arb.
Alexand. consil. 131. nume. 1. volum. 2.
incip. in causa vertente, & ibi ad illud Mo-
linaus, aut in practica ita obseruari in pra-
xi in Gallia. Sic quoque obseruari in ca-
mera Imperiali tradit Andreas Gaylius
lib. 1. practicarum obseruationum, obser-
ua. 149. ubi plura. Quamquam Bartolus
& alii, sint in contraria sententia, & dicunt
adiri de bere iudicem arbitri, quos non se-
quitur praxis. Sed questio hinc nascitur,
num a iudice reductionis confirmante vel
retractante arbitrii, vel ut loquitur lau-
dum, appellari possit. Cuius referi plures &
contrarias sententias diuersorum docto-
rum in praedicta obseruatione Gaylius, se-
quitur autem ipse adfirmatiuam, ut possit
appellari, ut ante Baldus ad leg. vnic. ne
liceat in una eademq. causa tercio appella.
C. nume. 7. Cum regulare sit, in omnibus
causis maioribus & minoribus, licitum es-
se appellare, nisi sit expresse prohibitum, l.
& in maiorib. C. de appellatio. In hoc ca-
su autem, expresse non inuenitur prohibi-
tum, dum de reductione cognouit iudex.
Quinimo hac sententia reductionis per-
inde habetur, ac si fuisset ab ordinario pri-
mordialiter lata. Et huius etiam senten-
tia est Alexand. consil. 106. nu. 7. vol. 3.
incipient. viso themate. Et ibi Molinaus
scribit, in regno Francia, eam opinionem
in praxi esse, licet opinio Bartoli ad leg. 1.
num. 17. de lega. 2. qua est contraria, ha-
beat plures asseclas, ut scribit Couarruias
lib. 2. variarum resolutionum. ca. 2. num.
3. & 5.

f d. c. 2. de arbit. veluti si sententia contine-
ret simoniam, ut ibi. & capi. cum pridem,
de pact. c. praeterea. in 1. & 2. de transact.
c. constitutus. eod. neq. etiam poena adiecta
compromisso peti possit, si tali quis non ob-
sequeretur iniquo arbitrio, leg. non distin-
guemus, §. cum quidam, de recept. arbit.

g c. Quintauallis, 23. de iure iur. c. 3. de arb.
h cap.

h cap. examinata, 7. de confirmat. uti. vel A
 inui. cap. cum olim, 7. de arbit. cap. cum in
 veteri, 1. 2. de electio. leg. Labeo ait, 25. §.
 hac autem, de recept. arbit.

i c. exposita, 1. 1. de arbit.

k cap. fin. §. fin. de re iudicat. l. diem proferre,
 17. §. si plures, de recept. arbit. P. quod in-
 tellige, quando arbitri sunt singulares in
 suis opinionibus, ut tunc nulli illorum ob-
 temperandum sit, ea est sententia in quam
 maiorum pars consenserit, sequenda, ca. 1. B
 de arbit.

l. 2. de recept. arbit. P. multo minus nasci-
 tur iudicati actio. l. 1. C. eodem tit. Et ideo
 nascitur tantum pœna petitio Et pacti ex-
 ceptio, l. fin. Cod. eodem titul. Si autem sub
 iure iurando compromissum sit, datur uti-
 lis in rem actio, vel actio in factum ex l. 4.
 Et pen. C. de arbit. Olim etiam si sine iure-
 iurando vel pœnali stipulatione fuisset
 compromissum, dabatur ex arbitrio in-
 cerit actio, l. diem proferre, 27. §. final. de
 recept. arbit. Pandect. id est conductio certi
 ad incertum interesse, ut in leg. fin. Cod. si
 quis in ius vocat. non ierit, quod emen-
 dauit Iustinian. ut dixi antea, Et sine pœ-
 na adiectione compromissum non obligare
 voluit, cap. 1. 1. nouell. 8. 1. ius tamen anti-
 quum restituisse videtur Leo Imperator
 nouell. 72. dum Et pacta nuda efficacia ad
 obligandum declarauit. Potest Et omni-
 no compelli quis obedire arbitrio, si post
 sententiam prolatam acquieverit vel sub-
 scripserit, vel intra certa tempora non fue-
 rit conquestus, aut si soluerit, leg. 4. §. fin.
 de arbit. Cod. Cum autem ex compromif-
 so pœna petitur, is qui eam commisit da-
 mnandus est, nec interest, an aduersarii
 inter sit arbitrii sententia stari, nec ne. leg.
 cum pœna ex compromifso, 38. de recept.
 Pandect. pœna tamen non petetur cum eo, E
 quod iudicatum est, nisi dictum fuerit
 in compromifso, ut contra non seruantem
 arbitrium pœna committatur rata ma-
 nente sententia. arg. penultim. de trans-
 actio. P. Prodest itaque illa clausula rata

manente sententia vel pacto, in com-
 promifso pœnali vel ex stipulatione adie-
 cta, quod duo compromifsa facta fuisse in-
 telligatur; unum pœnale, aliud nudum Et
 simplex, ita quod contradicens Et pœnam
 soluere Et nihilominus sententia stare ar-
 bitri, teneatur. gloss. in l. 2. verbum, exce-
 ptionem, de recept. arbit. Pand. Bartol. ad
 l. ait prator, nume. 4. de re iudic. Pandect.
 Iason ad leg. nemo potest, nume. 88. de le-
 ga. Panorm. ad cap. 2. nume. 8. de arbit.
 Si quis tamen ex compromifso iussus ab
 arbitro soluere pecuniam, moram fecerit,
 pœnam ex compromifso debet, sed postea
 soluendo pœna liberatur, l. fin. de recept.
 arbit. Pandect. Debetur autem pœna in
 compromifso, promifsa etiam in foro con-
 scientia, capit. dilecti, de arbit. quia l. co
 contumacia, quod non pareatur sententia
 arbitri, soluitur, Et ita semper exigi po-
 test Alexand. consilio 31. opportune,
 volum. 2.

CAPVT X.

In quibus casibus recepta est appellatio
 a sententia arbitri.

Ceterum, quamuis regulariter, ut di-
 ctum est, reiiciatur appellatio ab arbi-
 trorum sententia & arbitrio, aliquando ta-
 men placuit ex quibusdam casibus admit-
 tendam. a Veluti si in iudicem, ordinarium
 vel delegatum in causa fuerit compromif-
 sum. b Si non sponte, sed iure vel iudice
 cogente, electio arbitrorum facta fuerit. c
 Si etiam sententia arbitrorum contineat
 enormissimam læsionem, vel manifestam
 vel euidenter iniquitatem, quamuis iu-
 ratum fuisset compromifsum; d aut fal-
 tem peti posset reductio sententiæ arbi-
 trorum, ad arbitrium boni viri, dispensa-
 tione adhibita iuramenti. e Adeundus au-
 tem est iudex, siue per viam querelæ, siue
 per viam appellationis, ordinarius inquam
 litigantium; nempe is qui alioquin adeun-
 dus fuisset pro lite, super qua compromif-
 sum est. f

S C H O L I A.

- a Quando a sententia arbitri appellari liceat, tractat Alciatus, ad leg. nemo potest, 41. de lega, 1. Socinus in fallentis regula 18. Marantaparte 6. titulo de appellatio. nu. 210. & sequent. Panormit. ad cap. 2. nu. 14. & ad cap. cum dilectus, nume. 17. de arbit. & ad cap. Quintanallis, num. 31. de iureiurand.
- b c. a iudicib. §. 1. 2. q. 6.
- c c. ab arbitris, 11. de offic. delega. in Sext. l. ex consensu, 22. de appella. in Pand. l. fina. in fin. Cod. de iud. l. arbitro, 9. qui satisfacere cogant. Pandect.
- d § per textum in leg. non distinguemus, §. cum quidam arbitrum, de recept. arbit. P. l. arbitrorum, C. eodem titu. Socinus senior consilio 220. nume. 6. volum. 2. Decius consil. 523. num. 1. incip. iuridicas puto. Vbi & addit multa verborum subtilitate compromissi reductionem excludi posse, si de magna iniquitate & enormi lesione quis conqueratur, & constet. Et hanc esse communem doctorum opinionem, scribit & Baldus ad leg. penult. num. 3. de recept. arbit. Pandect. & consil. 380. promitto quod ista per totum. 1. Notat & Gaylius li. 1. practicarum observationum, observatio. 110. numero 9. & 10. ubi addit cautelam esse pro petente reductionem, ut in libello pro obtinenda citatione, enormissimam lesionem vel manifestam nullitatem alleget, seq. ad acta, qua notorium faciunt inter easdem partes, referat, iuxta c. fin. de cohabit. cleric. & mulier. quo casu reductionem admitti, & citatio ad deducendam coram iudice reductionis enormissimam lesionem vel manifestam nullitatem in dubio decerni poterit, sicut & appellatio quoque, in dubio recipienda erit lex. & Paul. Cast. ad l. 1. num. 4. si quis cautio. Pandect. & Alexand. ibi nume. 21. cum ceteris ibi citatis. Sicq. Gaylius predicto loco tradit, in camera Imperiali in causis compromissi saepe citationes fuisse obtentas. Lesio enor-

- A mis poterit hic definiri, si quis decipiatur ultra dimidium veri & iusti pretii ex l. 2. de rescind. ven. Cod. Decius consil. 60. viso themate, vel verius aestimatio eius relinquatur arbitrio iudicis vel principis cedentis literas.
- e Quidam existimarunt iuratum compromissum, nec appellationem admittere, nec petitionem reductionis, ad arbitrium boni viri, quia iuramentum, quod potest servari sine dispendio salutis aeternae, etiam cum damno facultatum, sit servandum, cap. si vero, de iureiurand. ca. quamvis, de pact. in Sext. Hostiens. & alii ad c. Quintanallis, de iureiurand. Ferrariensis, cautela 8. incip. tu leis, &c. Caldericus consil. 1. de arbitris, & ita iudicium dicit Guido Papaeus, deci. 519. incip. licet renunciarerit. Aequum tamen est reductionem peti, non obstante iuramento, dispensatione ex causa impetrata agendi. Quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis, c. nisi Christus, de iureiurand. Sicq. dispensatione impetrata, iuramentum non obstabit, ut consuluit Ioan. Ananias consilio 16. viso puncto. Massuer. titu. de arbit. §. item signanter, quia cessante causa cessabit effectus exceptionis, c. cum cessante, de appellatio. Atque cap. Quintanallis, de iureiurand. agens, servandum esse iuratum arbitrium, intelligendum est, si aequum esset, non aliter: & ideo iurare in compromisso, merito Iustinianus prohibuit, §. quia vero multa, de iud. in novel. auth. decernimus, C. de arbit. ne partes postea peritium facile incurrerent. Ea ratione quidam in Gallia impetrant literas a cancellaria regia, ut in hac causa liceat illis agere dispensatione obienta iuramenti, quam postea obtineant, quod & probatur ex cap. 2. de arbit. & docet Socinus consilio 121. in causa, columna 5. volumine 3. super hoc esse quandam constitutionem legati, concordantis reductionem non obstante iuramento. Sic hodie in Gallia, impetrata tamen, ut plerumque dispensatione, audiuntur iudex

iudex, quamuis Panorm. consil. 77. incipiente in quaestione, in §. dubio, volum. 2. dixerit, quod si enormis esset laesio, non requireretur dispensatio, per cap. veniens, & ca. Quintanallis, de iureiur. vide Rebussum in tomo 3. commentariorum constitutionum regiarum, tractat. de arbitris, art. 1. gloss. §. num. 1. 2. & seq. In constitutionibus autem Ludouici regis Gallorum, art. 34. in publicatis anno domini 1512. permixtum est parti grauata ab arbitro compromissario recurrere vel appellare ad iudicem ordinarium, non obstante renuntiatione facta appellandi a partibus in compromisso, vel non recurrenti ad arbitrium boni viri, ex ratione legis nemo potest, de legat. 1. Intra quod tamen tempus hic recursus haberi debeat, disputat late Rebussum dicto tractatu, de arbitris, art. 1. gloss. 8. Refertque quosdam ad 10. dies retulisse, aliquos ad annum, aliquos ad 30. vel 40. annos, ut officium iudicis, alios ad quadriennium. Resoluit autem, quod in Gallia cum recursus hic fuerit ad naturam, & causam appellationis reductus, ex vi eiusdem constitutionis intra decem dies esse appellandum, iuxta capit. concertationis, de appellatione in Sex. vel posse per constitutionem regiam dantem potestatem petendi rescissionem contractuum per 10. annos, ex dolo & fraude, ex eisdem causis intra ipsum tempus peti reductionem, nisi ante qui petere vult approbarit aliquo modo sententiam arbitri. vide & Rotam decis. 211. in antiquis, qua ait, sic intelligendum esse, ut non obstante iuramento perueniatur ad emendationem & reductionem ad equum & bonum, & illud intelligi in iuramento renuntiationis, dum modo secundum equum & bonum iudicatum esset, non aliter, pro quo etiam facit, l. si libertus, de operis libertor. P. quo pertinent iam citati textus, cap. veniens, & c. Quintanallis, de iureiur. ita iudicatum tradit in senatu Tholosano Afrerius, decis. 167. vide Guidonem Pappum, decis. §. 19. incipiente, licet.

A *f. ca. si. de foro competent. c. venerabilibus, §. 1. de senten. excommun. in Sex. Afrerius in Stylo parlamenti tit. des appellationis, vide Imbertum, libr. 1. institutio. forensium, §. nec vero. Hic est bonus vir, ad quem habetur recursus, vel ad quem ab arbitris appellatur, permittente constitutione regia, nam iudex ordinarius litigantium sine metu poena. Veruntamen, si is iudex ordinarius sententiam arbitri approbaue- rit, appellatio partis ab eo postea non recipietur, nisi prius fuerit soluta poena in compromisso apposta, quia presumitur pro sententia, l. heremus de euictio. in P. c. in presentia, de renuntia. ut contra, si iudex reprobaue- rit sententiam, pignora & omnia occasione compromissa accepta restituenda sunt, & hoc ipsum pronuntiare debet iudex, si pars petierit, c. exposta, de arbit.*

DE OFFICIO ET POTESTATE IUDICIS DELEGATI.

TITVLVS V.

a *Hac rubrica exstat, libr. 1. decretal. tit. 29. libr. 1. Sexti tit. 14. & libr. 1. Clementinarum, titul. 87. & libr. 1. Pand. tit. 21. de offic. eius, cui man. est iurisdic.*

CAPVT. I.

Continuatio & quid iudex delegatus.

Quia plerumque iudices recuperatores, seu aut delegati dicuntur arbitri, a ideo post arbitros & de delegatis dicemus. Delegatus iudex is est, qui mandatam iurisdictionem, non suo, sed alterius nomine aut beneficio exercet. Et ideo etiam fidem facere debet de mandato, antequam pro tali habeatur. c.

SCHOLIA.

a *ut in leg. 1. de pedaneis iudicibus, libr. 3. C. tit. 3. dicuntur & aliquando iudices dati, l. 2. C. eod. leg. 1. de iurisdic. omnium iud. commissarii vulgo, quibus aliqua causa, vel quippiam ex causa committitur.*

b *colligitur hac finitio ex iuribus titulorum,*

Zzzz